

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.

36

Fylke: *Hordaland*

Tilleggsspørsmålnr.

Herad: *Stord*

Emne:

Helsing, Fakter og alferd

Bygdelag:

Stord

Oppskr. av:

Karl Melkevik

Gard:

Melkevik

(adresse):

Sagveig Skl.

G.nr. 60

Br.nr. 1

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

1 Når dei meinte ja mikka dei,
og når det var nei ryste dei
på hovudet, var det rett burt
i seggen gjorde dei ein
svindydelig handbevegelse fra
brystet rett ut i arms lengde.

2

For innlag førti år sidan og attover
i tidli helste dei på kvarandre
nærskitt både fæntt og færgna
folk seinare er folk værre
mer reservert so no er det
ikkje god fakkt å tone å lusa
so i vei, å karsje spygja kvar
dei er i frå attåt til, disk som
ofta før vart gjort.

3

Den yngste burde helste fyrst,
og menn fyrst på kvinner,
men som oftast helste han fyrst
som var mest freidig.

4

God dag - kveld å - s. v. etter som
tidli på døgeret passa, karsje
med merkenaden bakke for rist -

5^r eller for aldrig so lengje sidan:

Bygdefolk seg i millom for ikkje med so mange formaliteter dei trykte kreuraudre braut i handa å let hatten i fred. Annan leis var det når det gjalt embetsmenn, eller overorna, da var det av med hovudplagget.

6 Det berode mykje på um møte var tilfeldig eller i forretrings med før. Den gamle befolkning var smålåten var alltid mein eller mindre i arheng lig høve økonomisk, difor vart deires haldning overfor dei so kalla "store" smygandes, det kunde soleis henda dei stod og skole med hatten enten under armen eller i handa; Dette har heldigvis ikkje hent ofte i dette hundraders tallet og aldrig no.

7 Alle hundaden hadde ingen betydning etter det eg har høyrd eller forstått.

8 Dei gamle var alltid svært opmerksom overfor barn, å helst omstendelig op i handa so dei ikkje skulle føla seg til side det, var det samstundes mein langferda bygdefolk hadde dei ofte forskjellige presanger med til dei, så som

Halsklutar - hoveplag bryst raler
 og so b-e-t-, til foreldrenes hjerke
 er som kjent borna ein god inn-
 slag sport, husbonds folket fekk
 også ofte forskjelligt småteri
 brøfot - kappan - skåler altid
 med innskiptogon ordtak eller
 bibelord - ynse - gratulasjon og
 so - - - det gjorde alt eit inder-
 leg å intimt venstkap's forhold
 slydfolk og vener i millom, som
 mange av oss eldre i dag saknar

⁹ Med klapp på aksla uttrykte dei
 eit anerkjennande kompliment
 at vedkomande var grei-kyekke
 kar - eller kvinne, god kamerat
 ein en trykte om i det heile.

Stikk og innhald er vel stort sett det
 same i dag.

¹⁰ Hadde mennerne hoveplag
 når dei høyrde klokkeringing frå
 kyrkja tok dei det av - kvinnerne
 løste hundene. i alle høve gjord-
 de dei ein stopp i det dei hadde
 for seg, enten dei gjekk eller arbeide.

¹¹ Når folk måtte likferd eller brud-
 fylgje tok dei hatten av å heldt
 den i handa til dei hadde passert

¹² Om helsing på ting å gjenstander
 har eg ikkje høyrst om, ant en i
 jula språk og nyttårs (speglerier)

¹³ "Gomorn" saggdest frå dei reiste
 op kån helleg det var. og til

Arbeid framkøst - 9-10 tida.

Gjodag til burt i 16-17- tida

Gjokreidd seinare. Gjonnatt ~~mei~~ dei gjek viss dei su gjokreidd når dei kom gjomiddag brukkhest ikkje seggerst for, det er no i seinare ^{tid} det er vorke nytta. Litt hadde veld arstiderna å segga på kl. sletta, etter som det var lange eller korte dagar.

¹⁴ Summe kunde vell spore som ei finba i ei helring som gamara mit på dagen, men for det meste trur eg det var ein bemerkning i spøk å vart apteke som sidan av dei fleste, og leevart (gamoren ingen orsak, eller du kan so sei)

¹⁶ 7 dag er ein lite nøye med tida are døgeret når det gjeld helring det er mykje gamoren både i tid og uttal "so mannen sa (kva skull ein segga når ein gær, når ein ~~segger~~ godde kjem, når ein segger gamaran når ein gær)

¹⁷ Alle uttrykk i punkt 17 var nytta. Somelieis gud signe "spisen" - Åta - måte" takk svarke dei igjen.

Når det var nåke som var oruert makt påliggander til gjera eller ikkje. Sa dei signe bli deg gjer det, eller gjer ikkje det.

¹⁹ Helringa vart teken opp at "med" i "steira og" når gester kjem inn

Var det nokka scers det gjalt,
 spurde^{dei} om det var rå kula med
 husbonden under fire ungo
 var det saker og ting dei vilde hus-
 lyden forøvrig ikkje skulde veta
 naku om slengde dei eit lurt
 ungne kurot i git høve i det dei
 gjek so fylgde husbonden med ut.

21

Alle som ikkje haure til huslyden
 bankte på døra når dei kom,
 det brukast, og har vore bruket
 fra Arels tid

Innan fra sværtest kom - kom inn -
 eller versuga

22

Når dei kom inn varst dei
 ståande ved døra med hatten i
 handa, dersom dei hadde noker
 å det jelpke ikkje altid segja
 Spø du får sitja, dei måtte ta
 å skubbe dei burt i stalen.

No til dags er ikkje folk streng-
 bedne, ellers er skik å bruke
 mykje det same

(Spø du får sitja) - (Set dykk imar)

(du får gå du finn deg sebe)

eller dei sette fram stol å se
 versoga set ned på

å ja litt spilna på fattig å rik
 var der vel dersoverte, men i dette
 hundra års talet har ikkje slikt
 forekomme nemnanale.

På framand folk helst på
 same måte som andre;

Kanskje føydele dei til om (er det framand folk ute og fari) - eller er det lang framande:

Eg kjende gamle folk som brukte åre stoler, ja til å med vernde han at med omnen,

Den skikken brur eg er svært gammal og mest nytta i røyk-ståverer si tid

Det berodele mykje på kvastlags forhold dei stod til kvarandre på, korleis dei varte modt beken og yngst velkomen, om det var "slektskapi" "kjennskapi" "venn-skapi" "kammerat" "Sjembefulle bemerkningar eller meir alvorlige føygdest til etter som det høvede seg, venstre handi la dei gjerne over gjesten si i det dei hundhelste å ruske kraftig

30

Tårvel - leverel - de må leverel-farvel å velkomen atte, nærtest ofte are gamle folk

Når f. d. noken skulle reisa til Amerika bruktest til gå å be velfara som dei sa, då gjekk dei i grenda so langt som reiskaps beuga rakk.

Når dei for fekk dei ymse gode ynsjer - Gud vareu deg - vareu med deg - lukka til - å so. b. s. t. Foreldre kyote kvarandre når mannen f. d. til hares på fiske

Kaller sigla til Bergen Havgrend
 ja um det berre var til gass-
 gjevvar (farne) langs leida og
 det var ofte små båtar og
 livet som innsøts sjåle om
 reisa ikkje var so lang
 Kysing brukast av alle når dei
 står overfor langvarig adokilelse

34

Kyss er den einaste nemning
 eg har høyrde her i kring
 å kysse på handa var vell til
 dels brukt i det attande år hun-
 dra. Særlig eg kan skryta av
 forskjellige historie dei gamle
 fortalt og betydde vistnok
 både kjærnad og takksæmel.

Gi meg eit kyss er det vanlege
 i me segen til småbarn.

Å kysse si eiga hand har ikkje
 vore brukt i såka høve her.

Å gni nasen modt nasen til barn.
 vart gjort både av voksne og
 nysjen seg i mellom det kalast
 for å byte nase.

Å så peikke dei fingra eller
 nasse å sette for den store
 stygge nassa dei hadde fått
 og så måtte dei kneka nasse
 i gjen for å gi si eiga igjen
 Dette gjorde kvær som kjende
 seg utplaggde

Når vakne gallnevt med bornu
bruktst og å stete nare,
handbaken lagdest inn til ansikt-
ket nasen mellom pekefingeren
långastongi. (Det kallast stelinna)

Vær det vakne folk som
lagde kyake medt kyake kalladi
det å kyēla, mellom forældre
og born kallast det rara god

"Til lukke" brukst-komformasjon
barsel-åremål- etter aldergang
sa dei tillukke og salighet
samleis til lukke med luge -
dagen "merkesdagar t. d. o.
17 de mai - - Gratulereu var vell
og mytter, men helst i brudlaige
forlovelse eller begivenheter
der ein vilde den gode vielda
skulde senda ut.

Gjædelig jul - godt nytt år
helst dei mykje får, no er
aftast (god å gatt) i begge høver.
Vill fram vera mi medkynde
i sorgi, elle kondulerer
det riske er beke meir bruk i
seinare tid.

Takk for meg - for sumvere"
"godt verskap"

Takk på vegne av arlelene
både har vere å er brukst

Den vert fram boren av den nærast
 ansvarlige etter den arelidne,
 eller kjømeisteren, og er retta til alle
 kyr å kjenke røner å nabbar for
 godhet utging ved syke legar.
 ja eg har høyrst det har vorte
 takka for blommar og kranser å
 rydnad av alle slag.

Det er i heimen ei slik takk vert
 fram bori. Nåka sergjet namn
 frå det veit eg ikkje

Eg søg folk uttrykja samvyrda
 so ständes at ein var ferdig
 detta på rcer, eit smivredsligt
 blikk, eit utbråt (jag eg veit da)
 å ein hatte sleng på baken.

I attan hundrad talet å føre
 den tid med. so dei "i" eller "yer"
 til forretning folk å embesfolk
 der til likestilla kjensfolk
 Vakne born brukte segja de til
 foreldri å besteforeldri.
 ja besteforeldri so små born
 de til også, (no er det gamla
 og gamlen)

"Han" eller "ho" i staden for
 "du" eller "de" so ingen her i kring.